

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**WĄBRZEŻNO**Co z niedokończoną
drogą?

str. 2

GMINA PŁUŻNICANa ten dzień
czekali cały rok

str. 3

WĄBRZEŻNOWalczyli druhowie
z całego województwa

str. 4

GMINA KSIĄŻKIImprezowo
w Gminie Książki

str. 8

CZWARTEK

29 CZERWCA 2023

ISSN: 2080-0878

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 26/2023 (740)

CWA**TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO**

Młody diler już nie pohandluje

WĄBRZEŻNO ▶ Decyzją sądu 25-letni mieszkaniec Wąbrzeźna najbliższe 3 miesiące spędzi w areszcie. Policjanci zatrzymali go w minionym tygodniu na terenie ogródków działkowych, gdzie przechowywał znaczne ilości narkotyków



W miniony czwartek (22.06) przed godziną 3.00 nad ranem dyżurny wąbrzeskiej komendy policji otrzymał zgłoszenie o hałasach dochodzących z ogródków działkowych. Zgłaszający podejrzewał, że może dochodzić tam do włamania. Na miejsce natychmiast pojechał jeden z patroli ogniwa interwencyjnego. We wskazanym miejscu policjanci zastali dwóch znanych im mieszkańców Wąbrzeźna. Okazało się, że działka należy do obecnego tam 25-latka, który przyszedł

z 33-letnim kolegą.

– Uwagę policjantów przykuł charakterystyczny zapach unoszący się w powietrzu. Mundurowi znaleźli tam liczne foliowe woreczki z białym proszkiem, suszem roślinnym oraz wagi elektroniczne. Natychmiast zatrzymali mężczyzn i przewieźli do policyjnego aresztu. Na miejsce wezwany został również przewodnik psa służbowego, przeszkolonego w poszukiwaniu narkotyków. W wyniku przeszukania policjanci zabezpieczyli łącznie



ponad 280 g amfetaminy oraz 80 g marihuany – podaje asp. Krzysztof Świerczyński z Komendy Powiatowej Policji Wąbrzeźno.

Zatrzymany 25-latek usłyszał zarzut posiadania znacznych ilości narkotyków, które również oferował swojemu koledze. Decyzją sądu mężczyzna został tymczasowo aresztowany na najbliższe 3 miesiące. Grozi mu teraz do 10 lat więzienia.

(ak)

fot. KPP Wąbrzeźno

Gmina Płużnica

18-latek chciał pobić policjantów

18-letni mieszkaniec gminy Płużnica zadzwonił na numer alarmowy, wzywając pomocy. We wskazane przez niego miejsce natychmiast pojechali będący w pobliżu dzielnicowi. Jak się okazało, chłopak był pijany i agresywny, został więc zatrzymany.



W miniony poniedziałek (19.06) tuż po godzinie 19.00 do wąbrzeskiej komendy zadzwonił młody mężczyzna, twierdząc że potrzebuje natychmiastowej pomocy. Na ratunek szybko ruszyli policjanci, którzy znaleźli chłopaka siedzącego na przystanku autobusowym. Kiedy mundurowi potwierdzili, że to właśnie on dzwonił na numer 112, okazało się, że ten był pijany i nic mu nie groziło. Policjanci poinformowali mężczyznę, że zostanie wylegitymowany i ukarany za swoją bezmyślność.

– W tym momencie 18-latek zaatakował policjantów, usiłując uderzać ich pięściami i kopać. Funkcjonariusze natychmiast obezwładnili agresora, który jednak nie dawał za wygraną i nadal próbował ich atakować.

Kiedy to nie przyniosło skutku, mężczyzna zaczął ubliżać mundurowym, znieważał ich wielokrotnie wszelakimi wulgaryzmami. Agresor został zatrzymany i przewieziony do szpitala na badania, tam okazało się, że miał ponad 2 promile alkoholu w organizmie – podaje KPP Wąbrzeźno.

Następną dobę spędził w policyjnym areszcie. Po wytrzeźwieniu usłyszał zarzut znieważenia funkcjonariuszy policji oraz naruszenia ich nietykalności cielesnej. Za te przestępstwa grozi mu do 3 lat więzienia. 18-latek odpowie również za wykroczenie bezpodstawnego wezwania policji, za co grozi mu wysoka grzywna lub nawet 30 dni aresztu.

(ak), fot. ilustracyjne

Co z niedokończoną drogą?

WĄBRZEŻNO ▶ Kolejna interwencja, o którą poprosił nas Czytelnik CWA, dotyczy obrzeży miasta. Mężczyzna zwraca uwagę na niewielki odcinek drogi, który nie został wyremontowany



„... Obwodnica miasta – Pod Młynik. Gmina wyremontowała drogę i położyła asfalt. Między obwodnicą Wąbrzeźna, a remontowaną drogą jest ok. 150 m nieruszanej starej drogi, bo podobno jest to część miejska. Czy w naszym kraju musi dochodzić do takich głupich sytuacji?

Proszę o reakcję, może władze miejskie coś z tym kawałkiem zrobią?” – czytamy w mailu przesłanym do naszej redakcji.

Poproszony o komentarz do sprawy burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski informuje:

„Remont realizowała gmina Ryński, z udziałem środków rządowych. Miasto nie miało, ani nie ma planów realizacji tego zadania. Obecnie realizujemy około 20 przebudów i budów dróg, które były zaplanowane znacznie wcześniej. Potrzeba budowy tej drogi nie pojawiała się, a kolejność dróg do remontu jest ustalana głównie według



ilości osób mieszkających przy drodze. Ten trakt stanowi połączenie gruntów gminnych z obwodnicą i miasto w planach na najbliższe lata nie przewiduje jego budowy”.

Będąc na miejscu, celem wykonania dokumentacji fotograficznej byliśmy świadkami

przejazdu kilku aut, które nie zwalniały na tym 150-metrowym odcinku drogi, wzniesając przy okazji tumany kurzu. Jak wynika z pozyskanych przez nas informacji, na remont się nie zanoszą, a więc to ostatnie niestety się póki co nie zmieni.

Tekst i fot. B. Walas

Powiat

Zadowoleni z działań zarządu

Rada Powiatu w Wąbrzeźnie na sesji 22 czerwca br. udzieliła zarządowi powiatu wotum zaufania i absolutorium za rok 2022. Wstępem do tej decyzji była debata nad Raportem o stanie Powiatu Wąbrzeskiego za rok 2022.

Ten obszerny dokument obejmuje podsumowanie działalności Zarządu Powiatu w Wąbrzeźnie w minionym roku. Między innymi zawiera realizację polityk, programów i strategii oraz uchwał rady powiatu. Wotum zaufania to wyrażenie poparcia dla działań zarządu. Zostało ono przyjęte jednogłośnie 13 głosami „za”. Podczas czwartkowej sesji Zarząd Powiatu w Wąbrzeźnie uzyskał również absolutorium, które oznacza stwierdzenie prawidłowości wykonania budżetu powiatu w 2022 r. Absolutorium to jeden z najistotniejszych ustawowych środków kontroli rady powiatu nad działalnością zarządu. Zostało ono przyjęte 11 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym się”.

– Ocena działań zarządu powiatu w zakresie stopnia realizacji budżetu, gospodarności i celowości należy do rady powiatu, dlatego istotne znaczenie miała m.in. ocena pracy zarządu dokonana przez Komisję Rewizyjną oraz pozytywne opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy. Według RIO

i Komisji Rewizyjnej przedłożone sprawozdanie finansowe przedstawia w rzetelny sposób wszystkie informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i finansowej powiatu. Po udzieleniu wotum zaufania i absolutorium starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz złożył podziękowania pracownikom Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie oraz kierownikom jednostek organizacyjnych za sprawną realizację zadań w 2022 roku. Ponadto podziękował członkom zarządu oraz pozostałym radnym za owocną współpracę i zaufanie w trakcie 2022 roku – podaje Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Wotum zaufania i absolutorium dla zarządu powiatu świadczy o słuszności podejmowanych decyzji, które mają służyć wspólnemu dobru wszystkich mieszkańców. Ponadto radni wyrazili zgodę na nieodpłatne przekazanie części działki nr 274/6 w Dębowej Łące o powierzchni 0,0343 ha na rzecz Gminy Dębowa Łąka (część terenu zespołu pałacowo-parkowego w Dębowej Łące). Nieruchomość

stanowiąca przedmiot własności Powiatu Wąbrzeskiego, będąca przedmiotem przekazania w formie darowizny, zostanie wykorzystana pod publicznie dostępny samorządowy plac.

– Należy podkreślić, że dokonanie tej formy obrotu nieruchomością jest zasadne i korzystne dla obu stron. Będzie służyć społeczności oraz zostanie odpowiednio zagospodarowany i utrzymany – podaje starostwo.

Następnie rada dokonała zmiany wieloletniej prognozy finansowej powiatu na lata 2023-2033 oraz budżetu powiatu na rok 2023. Powyższe było podyktowane m.in. zmianami w zakresie przedsięwzięć. Na zakończenie radni wyrazili zgodę na zbycie nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Wąbrzeskiego o wartości szacunkowej przekraczającej 40 tysięcy złotych. Przedmiotem przetargu będzie zespół pałacowo-parkowy w Dębowej Łące (oznaczony geodezyjnie jako działka Nr 274/8) o powierzchni 9,3238 ha.

(red)

Wąbrzeźno

Medale dla par

21 czerwca 2023 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie 50-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili trzy pary: Barbara i Józef Antosikowie, Aurelia i Jerzy Dybowski oraz Jadwiga i Ryszard Okrasowie.



Ten piękny jubileusz stał się okazją do uhonorowania małżonków Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, nadanymi przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. W imieniu prezydenta medale wręczył jubilatowi burmistrz Tomasz Zygnarowski. Spotkanie, podczas którego jubilatowi towarzyszyła rodzina, przebiegało w miłej atmosferze. Były gratulacje, kwiaty, upominki, życzenia i tradycyjny toast.

Państwo Antosikowie zawarli związek małżeński 31 grudnia 1972 r. w Wąbrzeźnie i wychowali syna. Państwo Dybowski pobrali się 25 grudnia 1972 r. w Wąbrzeźnie, wychowali córkę i doczekali się wnuka. Państwo Okrasowie zawarli małżeństwo 30 września 1972 r. w Radzynie Chełmińskim, mają dwóch synów

i czworo wnucząt. – Wszystkim jubilatowi jeszcze raz serdecznie gratulujemy i życzymy długich i pogodnych wspólnych lat życia w dobrym zdrowiu w otoczeniu rodziny i przyjaciół – podaje UM Wąbrzeźno.

Przypominamy, że Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie może otrzymać każda para z co najmniej 50-letnim stażem małżeńskim. Zgłoszenia mogą dokonać sami jubilat lub ich rodzina (za zgodą jubilatów) w tutejszym Urzędzie Stanu Cywilnego, najwcześniej 6 miesięcy przed datą jubileuszu. – Prosimy o zgłaszanie jubilatów, którzy będą obchodzić 50-lecie pożycia małżeńskiego lub obchodzili wcześniej, a nie otrzymali medali – apelują urzędnicy.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Na ten dzień czekali cały rok

GMINA PŁUŻNICA ▶ Uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Płużnicy pożegnali kolejny rok szkolny. W piątek, 23 czerwca, uroczyste apele odbyły się w budynkach szkoły w Płużnicy oraz w Nowej Wsi Królewskiej

Po dziesięciu miesiącach pełnych nauki, wyzwań i ciężkiej pracy w Szkole Podstawowej w Płużnicy oraz w Nowej Wsi Królewskiej nadszedł czas na uroczyste zakończenie roku szkolnego. Podczas uroczystej ceremonii nie brakowało emocji i wzruszenia rodziców, nauczycieli oraz uczniów.

Dyrektor szkoły, Elżbieta Małek, rozpoczęła ceremonię od przywitania zebranych gości i podziękowania za współpracę. Ponadto głos zabrali również: Paulina Dąbrowska, przewodnicząca Rady Rodziców ZSP, Szymon Dudzik, przewodniczący Rady Gminy Płużnica oraz wójt gminy – Marcin Skonieczka.

– Serdecznie dziękuję wszystkim uczniom za ciężki rok pracy. Niezależnie od otrzymanych ocen, wszyscy z was tę pracę wykonali i sami najlepiej wiecie, na ile wykorzystaliście swój potencjał. Każdy z nas ma inne predyspozycje. Jedna osoba jest dobra z ma-



tematyki, druga z języka polskiego, a trzecia świetnie majsterkuje. Ważne, żebyście rozwijali swoje pasje i realizowali się w tym, co sprawia wam radość. Dziękuję też wszystkim nauczycielom, dyrekcji i pracownikom obsługi za zaangażowanie i wspieranie dzieci i młodzieży w ich rozwoju. Wszystkim życzę wspaniałych wakacji. Od-

pocznijcie i niech te wakacje będą bezpieczne – mówił wójt Płużnicy Marcin Skonieczka.

Marcin Skonieczka zwrócił się także do absolwentów szkoły podstawowej. – Życzę wam, abyście odnaleźli się nowych szkołach. Pamiętajcie, że idziecie do nowych środowisk i będziecie mieli okazję na nowo wykreować

swój wizerunek. Rozwijajcie swoje pasje i spełniajcie marzenia – mówił Skonieczka.

Zgodnie z tradycją podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego nauczyciele i wychowawcy wręczyli uczniom nagrody za ich osiągnięcia i wyniki w nauce.

Wójt gminy Płużnica wręczał

nagrody uczniom klas ósmych, którzy osiągnęli średnią ocen powyżej 5,0 i wykazywali się wysoką kulturą osobistą. Wśród nagrodzonych znaleźli się: Michalina Plewińska i Zuzanna Kopacz z klasy VIII a, Zofia Bojarska, Agata Psiuk, Aleksandra Psiuk, Marta Pietrzak z klasy VIII b oraz Nadia Graduszevska i Agata Przytarska, uczennice klasy VIII c.

Po oficjalnym zakończeniu roku szkolnego pożegnano również dwie nauczycielki odchodzące na emeryturę. Panie Bożena Treichel i Bożena Paczkowska przez wiele lat pracowały w Szkole Podstawowej w Płużnicy i Nowej Wsi Królewskiej. Podczas uroczystości cała społeczność szkolna podziękowała im za trud, wysiłek i poświęcenie podczas odpowiedzialnej pracy pedagogicznej. Wszyscy zgromadzeni pożegnali obie nauczycielki gromkimi brawami.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)



Gmina Dębowa Łąka

Odnowią miejsce pamięci

Władze gminy Dębowa Łąka podpisały umowę na dofinansowanie zadania pn. „Renowacja Pomnika Pomordowanych w Kurkocinie wraz z kapliczką oraz terenem przyległym”.

W ramach rządowego programu „Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju” ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, pochodzących z Funduszu Promocji Kultury, samorząd otrzyma 30 tys. złotych, natomiast wkład własny gminy wyniesie 7,5 tys. złotych.

– Zadanie będzie polegało na renowacji pobudowanego w 1997 r. pomnika wraz z kapliczką i terenem przyległym

– informuje zastępca wójta Mateusz Rutkowski. – W skład prac wejdzie m.in. przygotowanie, a następnie pomalowanie bramy wejściowej, ogrodzenia, uzupełnienie ubytków przy cokołach, odmalowanie masztu, usługa kamieniarska (renowacja pomnika), konserwacja drewnianego krzyża, wyczyszczenie całej powierzchni polbruku wraz z jego częściowym przełożeniem, wykonanie elewacji zewnętrznej na

ścianach kaplicy, odmalowanie wnętrza kaplicy, zmiana pokrycia dachowego, uzupełnienie ubytków, zakup halogenów solarnych, zakup tablicy informacyjnej oraz wymiana kamienia ozdobnego – wylicza Mateusz Rutkowski.

Zaplanowany termin zakończenia zadania to 31 października tego roku.

(krzan)
fot. (nadesłane)



Walczyli druhowie z całego województwa

WĄBRZEŻNO ▶ Miejski stadion im. Jana Wesołowskiego był miejscem VII Wojewódzkich Zawodów Sportowo-Pożarniczych Ochotniczych Straży Pożarnych



Uroczystego otwarcia zawodów dokonał Jarosław Herbowski, prezes zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP woj. kujawsko-pomorskiego. Ekipę techniczną, sekretariat zawodów i sędziowską tworzyli funkcjonariusze komendy wojewódzkiej oraz komend miejskich i powiatowych PSP z całego regionu, a także członkowie Kolegium Sędziów Sportów Pożarniczych. Koordynatorem organizacji i przebiegu rozgrywek był st. bryg. Marek Rusoń – zastępca kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP, a gospodarzem st. kpt. Robert Stasiak – komendant powiatowy PSP w Wąbrzeźnie. Sędzią głównym zawodów był bryg.

Józef Dunajski z Ośrodka Szkolenia KW PSP w Toruniu, zaś sekretariatem kierowała kpt. Anna Sakowska.

Biegi zawodników obserwowali również nadbryg. Jacek Kaczmarek – kujawsko-pomorski komendant wojewódzki PSP wraz z zastępcą st. bryg. Sławomirem Herbowskim. Wśród gości byli także samorządowcy, a wśród nich starosta grudziądzki, burmistrz Wąbrzeźna i wójt gminy Ryńsk.

Na listach startowych odnotowano 38 drużyn, w tym 16 zespołów kobiecych i 22 ekipy męskie. Szalety i ćwiczenia bojowe stanowiły sedno rywalizacji. Różnice czasowe były niekiedy

bardzo małe, co stanowiło o wysokim i wyrównanym poziomie zawodników. Ostatecznie, na pierwszych trzech miejscach w kategorii kobiecych drużyn pożarniczych uplasowały się: I OSP Łążyń, II OSP Brzozie, III OSP Kcynia. W rywalizacji męskiej na pierwszych miejscach sklasyfikowano: I OSP Nieżywiec, II OSP Drzewianowo, III OSP Witowice.

Cała oprawa zawodów robiła duże wrażenie na licznie zgromadzonej widowni. Przemarsz drużyn, wciągnięcie flagi na maszt i występ orkiestry, w której składzie były też dzieci, stanowiły o randze i atrakcyjności wydarzenia. Wśród przyjezdnych była też grupa reprezentująca powiat

zniński. W jej składzie zauważyliśmy chłopców w wieku około 10 lat. Zapytaliśmy ich o powód przynależności do młodzieżowych formacji OSP. Odpowiedź sprawdziła się do faktu, że trzeba coś robić, żeby się nie nudzić. Towarzyszące im dziewczyny potwierdziły nasze domysły, że chęć aktywności jako takiej przerodzi się wkrótce w potrzebę pomagania innym ludziom. Zaproponowały ilustrację fotograficzną w pełnym składzie, z czego skwapliwie skorzystaliśmy. Krótka rozmowa z małolatami i resztą reprezentacji powiatu znińskiego pozwala mieć nadzieję, że kolejne pokolenia nie tylko marzą o zawodzie strażaka, ale przygotowują się do

tego realnie od najmłodszych lat.

Przed wręczeniem pucharów zwycięzcom VII Wojewódzkich Zawodów Sportowo-Pożarniczych OSP w Wąbrzeźnie spotkaliśmy wójta gminy Ryńsk, który na otwarciu imprezy był powitany również jako druh. Władysław Łukasik wystąpił w strażackim mundurze z racji swojej działalności w strukturach OSP, ale przede wszystkim jako zagorzały kibic startujących w wojewódzkich zawodach drużyn z Ryńska, reprezentujących powiat wąbrzeński w obu kategoriach.

**Tekst i fot. B. Walas/
fot. bryg. Małgorzata
Jarocka-Krzemkowska
/KW PSP Toruń**



Jak zabawa, to na fajfach

WĄBRZEŹNO 21 czerwca w parku im. Marii Curie Skłodowskiej, okalającym Wąbrzeski Dom Kultury, rozbrzmiewały dźwięki starych przebojów oraz śpiew i gwar osób, które skorzystały z muzycznej oferty wąbrzeskiej placówki kulturalnej



Podczas spotkania Paweł Małs zaprosił wszystkich do wspólnej zabawy w rytmie starych, niekiedy już zapomnianych przebojów lat 50-tych i 60-tych ubiegłego wieku. Z głośników popłynęły między innymi takie piosenki „Piechotę do lata”, „Lato

czeka” czy „Spacer dziką plażą”. Jak podkreślają uczestnicy zabawy, w ten sposób muzycznie powitali najpiękniejszą porę roku, jaką jest lato.

– To wydarzenie muzyczne od lat gości w kalendarzu kulturalnym WDK, niezmiennie ciesząc

się zainteresowaniem wśród fanów polskich i zagranicznych wykonawców mówi Dorota Otremba. – Nasze „wąbrzeskie fajfy” to nie tylko wspólna, taneczna zabawa, ale również dyskusje o muzyce ubiegłego wieku, kompozytorach oraz niezapomnianym



klimacie tamtych lat. A znane i lubiane piosenki, wykonywane również przez nieżyjących już artystów, sprawiły, że to spotkanie było pełne emocji, wzruszeń i pozytywnej energii – dodaje.

Atrakcją, towarzyszącą muzycznemu spotkaniu, był grill dla

wszystkich gości. Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach projektu pn. „Kulturalnie, zdrowo i sportowo – cykl działań aktywizujących na Ziemi Wąbrzeskiej”.

(oprac. krzan)
fot. (nadestane)



Wąbrzeźno

Kameralny koncert na Podzamczu

23 czerwca w sali konferencyjnej Amfiteatru na Podzamczu można było posłuchać piosenek w wykonaniu Tomasza Jarmołkiewicza.

Artysta zaprezentował ballady w klimacie szeroko pojętych gatunków country i krainy łagodności. Po występie nie zabrakło też nawiązania do tradycyjnej Nocy Świętojańskiej i rzucania wianków na wody Jeziora Zamkowego. Zaplanowany pierwotnie w ruinach zamku biskupiego koncert ze względu na niepewną pogodę odbył się w zamkniętym pomieszczeniu. Nie wpłynęło to jednak na zmianę klimatu kameralnego występu.

Tomasz Jarmołkiewicz związany jest z niedalekim Chełmem, gdzie mieszka i rozwija swoją artystyczną pasję, pełną

muzycznych przesłań. Wykonywane przez niego utwory składają słuchaczy do myślenia, sprzyjając refleksyjnej zadumie. – Inspiruje mnie życie i to, co spotyka mnie oraz moich bliskich. W piosence interesuje mnie przede wszystkim dobry tekst. Bo piosenka musi być o czymś. To będą historie oraz opowiadania z naszego życia – mówił Tomasz Jarmołkiewicz.

– Po koncercie niezawodne panie z Klubu Seniora, pod okiem Julianny Kujawskiej, przygotowały piękne kompozycje z polnych kwiatów. Urokliwe wianki wykonały również uczestnicy wąbrze-

skiego Warsztatu Terapii Zajęciowej. A puszczane na wodę wianki przypominały stary słowiański zwyczaj, mówiący o tym, że szybko oddalający się stroik zwiastował rychłe zamążpójście dla kobiety – mówi Dorota Otremba. – Ciekawe aranżacje utworów, szum wody, palące się pochodnie i asysta druhów z OSP Wąbrzeźno – to wszystko na tle dobrych muzycznych tekstów stanowiło niewątpliwie atuty piątkowego spotkania, które przygotował Wąbrzeski Dom Kultury – podsumowuje Dorota Otremba.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Party w stylu reggae

W najbliższy piątek 30 czerwca na wąbrzeskim Podzamczu czeka nas kolejna impreza z muzyką prezentowaną przez DJ-a.

Tym razem nad Jeziorem Zamkowym będą królować rytmy reggae. W jamański klimat wprowadzi uczestników zabawy Andy Bengsch, którego DJ-skie zdolności mieliśmy okazję poznać podczas ubiegłorocznej edycji festiwalu WąbJAZZno. Jak mówi Andy Bengsch, w Wąbrzeźnie niezbyt często można usłyszeć muzykę reggae. Dlatego kiedy szefowa domu kultury zapytała go, czy ma w swojej kolekcji płyt z muzyką tego gatunku, to odpowiedział, że oczywiście ma i chętnie poprowadzi muzyczny wieczór przy jamańskich dźwiękach.

– Reggae to spokojna muzyka, świetnie nadaje się na letnie temperatury. Zaprezentuję trochę oldschoolowej muzyki z płyt kompaktowych. Mój syn pytał nawet, dlaczego chcę puszczać akurat taką

muzykę, która jest już trochę stara. Odpowiedziałem mu, że winyl też był stary, a teraz stał się bardzo popularny. Na sobotni wieczór przygotowałem dużo płyt kompaktowych, dwa miksery, więc myślę, że to zadziała i stworzy się świetny klimat – mówi Andy Bengsch. – Mam zamiar puścić trochę reggae, trochę ska, polskie reggae też jest dobre, więc również będzie na play liście. Ponadto będą wykonawcy międzynarodowi – dodaje.

Organizatorzy zabawy zapewniają, że tym razem nie zabraknie utworów takich wykonawców jak Bob Marley, UB40, Gronicki czy Shaggy. Start imprezy na wąbrzeskiej plaży o godzinie 20.00 Zabawa zaplanowana jest na 3-4 godziny.

(krzan)

Dni Wąbrzeźna 2023, czyli dla każdego coś ciekawego

WĄBRZEŹNO ▶ Podczas tegorocznych obchodów Dni Wąbrzeźna każdy mógł znaleźć wydarzenie, które mogło zaciekać i dać uczestnikom satysfakcję z ciekawie spędzonego czasu. Były więc różnorodne zawody sportowe, konkursy, wystawy i wyprawy literackie



Punktem kulminacyjnym obchodów święta miasta była Gala Dni Wąbrzeźna, która odbyła się w sobotę 17 czerwca w amfiteatrze. Jej wielogodzinny program wypełniony był m.in. koncertami i występami lokalnych grup artystycznych.

Podczas sobotniego muzycznego popołudnia na scenie amfiteatru swoje talenty przed wąbrzeską publicznością zaprezentowały dzieci: Pszczółki i Biedronki ze Szkoły Podstawowej nr 2, Livia Ronowska, Antonina

Dąbrowska, Bartek Krause, Adrianna Majewska i zespół muzyczny ze Szkoły Podstawowej nr 3, a ponadto Biedronki i Zajączki z Przedszkola Miejskiego „Bajka”, trzy sekcje Koła Taneczno-Baletowego WDK: Mini Balet, Tańczące Stokrotki i Grupa DEMI. Wystąpili również nieco starsi i dorośli wąbrzeźnianie – w dwóch odsłonach zaprezentował się Klub Aktywnych Kobiet oraz tancerze i tancerki Flexu: Mini formacja Flex, Flex Grupa Dzieci Początkująca, Duet Dominika Witkowska i Weronika

Baran, Duet Kalina Kulifer i Weronika Kamper, Stars Team Grupa Przedszkolna i Formacja Flex.

Wieczorem scenę amfiteatru zajął młody, lokalny zespół Nouvel Ange, który tworzą tegoroczni maturzyści z wąbrzeskiego liceum. Przed koncertem gwiazdy wieczoru, czyli zespołu Róże Europy, nastąpiło również uroczyste wręczenie Statuetek Burmistrza Wąbrzeźna.

Koncert zespołu Róże Europy został przyjęty entuzjastycznie, a podczas finałowego wykony-



wania piosenki „Jedwab” razem z wokalistą śpiewał cały amfiteatr. Trzeba dodać, że ten występ w wąbrzeskim amfiteatrze był wyjątkowy, gdyż muzycy zagrali koncert w hołdzie dla pierwszego perkusisty zespołu z lat 80. Dariusza Perku Kąkole. Jak poinformował ze sceny lider grupy Piotr Klatt, właśnie w sobotę odbył się pogrzeb zmarłego przedwcześnie przyjaciela. W jego pożegnaniu zespół nie mógł uczestniczyć ze względu na przyjęcie zaproszenia do Wąbrzeźna.

Po Różach Europy publiczność miała możliwość wysłuchania największych przebojów niekwestionowanego króla popu – Michaela Jacksona. Show Tribute to Michael Jackson w wykonaniu młodych muzyków – Macieja Domagalskiego, Kacpra Kasprzaka, Mateusza Wiśniewskiego, Bartłomieja Wera-chowskiego, Klaudii Kaczyńskiej, Tomasza Terpińskiego i Michała Dykbana – to był prawdziwy pokaz profesjonalizmu, wirtuozerii i muzycznego doświadczenia.

(oprac. i fot. krzan)



Młodość, przyjaźń i nadzieja podstawą współpracy

WĄBRZEŹNO ▶ Od 13 do 21 czerwca 21 uczniów wąbrzeskiego LO wraz dwoma opiekunami spędzało czas w partnerskiej szkole Albert-Schweitzer-Schule w Alsfeld. Wizyty i rewizyty są efektem funkcjonującej już od ponad 30 lat wymiany polsko-niemieckiej młodzieży

Po blisko dwunastogodzinnej podróży autokarem młodzi Polacy zostali przywitani na Stadthallenplatz przez ich rówieśnicy z Niemiec. Wąbrzescy licealiści zostali zakwaterowani w rodzinnych domach swoich kolegów i koleżanek.

– Wizytę rozpoczęliśmy od spotkania w szkole partnerskiej i omówienia programu projektu – mówi nauczyciel języka niemieckiego Michał Stenzel. – Następnie pojechaliśmy na wycieczkę do Trutzhain, do obozu jenieckiego dla podoficerów i szeregowców z czasów II Wojny Światowej. Dowiedzieliśmy się o losach pojmanych żołnierzy, zwiedziliśmy teren obozu, będącego dziś jest niewielką miejscowością, której centrum stanowią odnowione dawne baraki – relacjonuje.

Z kolei w czwartek od rana uczniowie liceum wzięli udział w zajęciach lekcyjnych w niemieckiej szkole. – Następnie w historycznym ratuszu spotkaliśmy się z burmistrzem Alsfeld, który przybliżył nam dzieje tego miejsca. Przeprowadziliśmy się po średniowiecznej starówce miasta z piękną zabudową z muru pruskiego. Ponadto w szkole partnerskiej spotkaliśmy się z jej dyrektorem Christianem Boulduanem i jego zastępcą Thomasem Weidemanem, wieloletnim organizatorem wymiany polsko-niemieckiej – opowiada Michał Stenzel. – Przekazaliśmy upominki dla



szkoły partnerskiej, m.in. maskotkę „Wąbrzuś”, piękny album ze zdjęciami Wąbrzeźna z perspektywy drona oraz pamiątki z powiatu wąbrzeskiego. Potem zjedliśmy pizzę i udaliśmy się do kina na seans filmu „Arielle” – dodaje.

Piątek rozpoczął wycieczkowy weekend. Najpierw grupa pojechała Stadtallendorf, gdzie zwiedziła Centrum Informacyjne oraz tereny obozów pracy przymusowej z czasów II wojny światowej. Natomiast w sobotę wszyscy wyruszyli na trzydniową wycieczkę do Norymbergii. – Zaczęliśmy od zwiedzania miasta, poszukując śladów działalności nazistów w latach trzydziestych i czterdziestych ubiegłego wieku. Następnie pojechaliśmy do schroniska młodzieżowego, zlokalizowanego

w Zamku Cesarskim, zjedliśmy obiadokolację, a wieczorem zwiedziliśmy Bunkry Sztuki, w których składowano dzieła sztuki, również te zrabowane w podbitych przez hitlerowskie Niemcy państwach. Ten intensywny dzień zakończyła wieczorna przechadzka po przepięknej norymberskiej starówce – mówi nauczyciel.

W programie wycieczki znalazło się również zwiedzanie Centrum Dokumentacyjnego, zlokalizowanego na terenach dawnych zjazdów NSDAP. – Uczestniczyliśmy w warsztatach pt. „Młodzież w narodowym socjalizmie: pomiędzy dopasowaniem a oporem” oraz odbyliśmy długi spacer po terenach zjazdów partii nazistowskiej, w czasie którego obejrzelśmy gigantyczne i ponure

budowle z tamtych czasów. Zaś po południu nastąpił czas na powtórne odkrywanie uroczych zakątków Norymbergi – informuje germanista.

Następnego dnia licealiści udali się do Pałacu Sprawiedliwości w Norymberdze. Miejsca, w którym w dniu 20 listopada 1945 r. rozpoczął się proces przeciwko głównym zbrodniarzom wojennym. – Po sali sądu i wystawie oprowadzał nas przewodnik, który z chęcią odpowiadał na liczne pytania młodzieży. Po zwiedzeniu wystawy wzięliśmy udział w warsztatach nt. Procesów Norymberskich. W ich ramach obejrzelśmy film oraz poszukiwaliśmy w materiałach źródłowych odpowiedzi na pytania, związane z tym wydarzeniem historycznym. Wieczorem zmęczeni, ale pełni

wrażen wróciliśmy do Alsfeld – mówi Stenzel.

Ostatni dzień międzynarodowej wymiany poświęcono na spacer po Alsfeld, a także na zajęcia lekcyjne. Wieczorem zaś odbyła się wspólna kolacja i podsumowanie części historycznej projektu. – Na zasadzie „burzy mózgów” padły już pierwsze pomysły, dotyczące rewizyty młodych Niemców za rok w Polsce – dopowiada Michał Stenzel.

Podczas pożegnania nie zabrakło też, ponieważ młodzi Polacy i Niemcy zdążyli się już z sobą zaprzyjaźnić. – Wymiana młodzieży to nie tylko intensywny program historyczno-kulturalny. Młodzież w wolnym czasie brała udział w wycieczkach do pobliskich ciekawych miast i atrakcji turystycznych, spotykała się na grillu, w klubach młodzieżowych, w parkach rozrywki i dyskotekach. Spędzała ze sobą czas, poznawała się, rozmawiała po niemiecku i angielsku, bawiła się. Wszystko to jest również bardzo istotnym elementem wymiany polsko-niemieckiej – podsumowuje Michał Stenzel.

Jak mówią organizatorzy, wyjazd był możliwy dzięki hojnej dotacji finansowej Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, a także wsparciu Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)



Imprezowo w Gminie Książki

GMINA KSIĄŻKI ➤ Z wielką radością Gmina Książki zaprasza na niezapomnianą nocną imprezę - Summer Beach Party! Ponownie w Centrum Aktywnego Wypoczynku czeka nas niesamowita dawka dobrej energii i świetnej zabawy!

Na scenie będziemy mieć okazję zobaczyć prawdziwą gwiazdę wieczoru- Prisoners Show, którzy dostarczą nam niezapomnianych wrażeń w rytmach najlepszych hitów.

Ale to nie wszystko! Na naszej imprezie pojawią się również Quadziu DeeJay Matys Van De-Jay oraz Lazero, którzy rozgrzeją atmosferę do czerwoności!

Przygotujcie się na taneczne szaleństwo, niepowtarzalne występy i najlepsze hity lata.

To będzie impreza, której nie możecie przegapić!

Zapraszamy Was wszystkich do Centrum Aktywnego Wypoczynku nad jeziorem w Osieczku, gdzie czekać będzie pełna niespodzianek i niezapomnianych chwil impreza. Bawcie się razem

z nami w najgorętszą noc lata!

Data: 1 lipca - sobota

Godzina: 20:00

Miejsce: Centrum Aktywnego Wypoczynku, Osieczek 269, gmina Książki.

Do zobaczenia na Summer Beach Party!

Gmina Książki
fot. nadesłane

Summer BEACH PARTY 2023 Osieczek

01/07 20:00 SOBOTA

PRISONERS SHOW!

PRISONERS SHOW

ZAGRAJA

MVD

QUADZIU DEEJAY

LAZERO

Centrum Aktywnego Wypoczynku, Osieczek 269 (koło Wąbrzeźna)

BILET W CENIE 25 PLN

PATRONAT MEDIALNY OBEJMUJĄ: CWA, WPiP, POK, POLSKIE RADIO

PATRONAT NAD IMPREZĄ OBEJMUJE WÓJT GMINY KSIĄŻKI

Gmina Dębowa Łąka

Integracja w Lipnicy

Jakość życia seniorów, a także ich komfort psychiczny zależy od różnorodności zajęć.



Oczywiste jest, że osoba w podeszłym wieku musi uprawiać gimnastykę, czytać książki – to klasyczne zajęcia i powinny być włączone do codziennej rutyny. Zresztą dotyczy to wszystkich, niezależnie od wieku. Ale bardziej kreatywna organizacja dla osób starszych pozwala ciekawiej spędzić czas.

Zajęcia integracyjne w Domu Seniora w Lipnicy z udziałem uczniów ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące pozwoliły ten cel uzyskać. Obejrzenie występów i wysłuchanie piosenek z lat

80. i 90. minionego wieku umożliwiło czas seniorom. Brawom nie było końca. – Musimy spotykać się częściej, gdyż smak przepysznych gofrów z truskawkami i bitą śmietaną, wszyscy mamy w pamięci do dziś – relacjonuje wizytę w Lipnicy nauczycielka Maria Ziółkowska.

Kontakt międzypokoleniowy potrafi sprawić radość obu zaangażowanym stronom i dobrze, że takie wydarzenia mają potwierdzenie w praktyce.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane



Historia brudu tematem wyjazdu

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ➤ 23 czerwca br. wszyscy uczniowie zakończyli rok szkolny, a ci ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie zdążyli wcześniej odwiedzić Muzeum Mydła i Historii Brudu w Bydgoszczy



Organizatorką wycieczki w dniu 16 czerwca br. była nauczycielka języka polskiego i historii Barbara Bliźniak. Uczestnikami wyjazdu byli pierwszo- i drugoklasiści. Głównym celem wycieczki było zapoznanie się z historią brudu i higieny od czasów starożytności po współczesność. Muzeum

w Bydgoszczy jest jedną z nielicznych tego typu placówek w Europie.

Można w nim zobaczyć, między innymi średniowieczną łaźnię, XIX-wieczny pokój kąpielowy, urządzenia do mycia i kąpieli, w tym pierwszą przenośną umywalkę czy pierwowzór prysznicownicy, żeliwne wanny, szczotki

z końskiego włosia do szorowania ciała, maglownice, pralki, suszarki oraz bogatą kolekcję mydeł z różnych zakątków świata i form do ich produkcji.

– Zwiedzającym udostępniono też dokumenty dotyczące metod i rytuałów higienicznych oraz przedwojenne reklamy środków czystości. Ekspozycje

można było dotknąć, powąchać, a niektóre nawet kupić – informuje nauczycielka Izabela Wierzchowska.

Po wizycie w muzeum był spacer z ulicy Długiej do pobliskiej restauracji McDonalds i przejazd autobusem do zoo w Leśnym Parku Kultury i Wypoczynku Myślęcinek. Dzieci

zobaczyły tam zebry, tygrysy, lemury, rysie, gady i płazy oraz wiele innych zwierząt. – Ostatnim punktem wycieczki był pobyt na placu zabaw i konsumpcja pysznych lodów – dodaje Izabela Wierzchowska.

**Oprac. B. Walas
fot. nadesłane**



Od symbolu statusu do symbolu piękna

CIEKAWOSTKA ▶ Kobiety przywiązują bardzo dużą wagę do swoich paznokci i ich wyglądu. W tej kwestii nie zmieniło się nic – przynajmniej od 5 tysięcy lat



Pierwsze odkrycia archeologiczne wskazujące na upiększanie paznokci pochodzą z ruin starożytnej Babilonii. W Egipcie kolor i wzór wymalowany na paznokciach mówił dużo o pozycji w hierarchii społecznej. Ówczesne panie specjalizujące się w wykonywaniu manicure nie miały wielkiego wyboru. Do malowania używano głównie henny oraz proszku antymonowego. Od zdobienia paznokci nie stronili również panowie. Był to dla nich element szykowania się na wojnę. Coś w stylu barw wojennych, ale nie malowanych na twarzach.

W starożytnych Chinach paniom zależało na tym, by ich paznokcie miały piękny, bezbarwny blask. Wynalazły nawet metodę, by osiągnąć taki stan. Maczały palce w miksturze stworzonej z białek jajka, żelatyny, wosku pszczelego i wyciągów z płatków kwiatów. Najpopularniejsze były orchidee. Na tym nie poprzestawano. Chinki nosiły także specjalną biżuterię ochronną na palcach. Wzbogacano ją o cenne kamienie szlachetne.

Przejdźmy do kolorów i ich znaczenia. Najbardziej prestiżowym kolorem paznokci był czerwony. W Egipcie miłośniczkami tego koloru były

Kleopatra oraz Nefretete. Podobnie było w Chinach, gdzie czerwień była zarezerwowana dla dworu cesarskiego.

W średniowieczu manicure nie miał przyszłości z przyczyn czysto higienicznych. Długie paznokcie uważano za siedlisko chorób, a po drugie posiadaczkom takowych groziło powiązanie z siłami nieczystymi. Wszystko zmieniło się z nadejściem renesansu. Na dworze brytyjskim za Henryka VIII w dobrym tonie było już malowanie paznokci. Córka króla – Elżbieta I była znana z dbałości o swoje paznokcie.

Chyba najdziwniejszym zwyczajem związanym z paznokciami był ten dotyczący Francji za czasów słynnego Ludwika XIV. Na jego dworze panowie zapuszczali dłuższy paznokieć u małego palca u dłoni. Po co? W pałacu w Wersalu nie było w dobrym tonie pukanie do drzwi czyjejs komnaty. Zamiast tego panowie subtelnie drapali paznokciem o drzwi. Panie mogły, ale nie musiały im otworzyć.

Prawdziwa rewolucja w manicure odbyła się dopiero w XX wieku. Ojczyzną nowoczesnego lakieru do paznokci była Francja. Miejsce specjalistka od makijażu – Michelle Menard przedstawiła w latach 20. swój specy-

fik. Była jednak mało znaczącą osobą w świecie biznesu, więc jej pomysł podchwyciła następnie firma Revlon. To dzięki niej na rynku pojawiły się lakiery w setkach, jeśli nie tysiącach wersji. Tylko niektóre kolory stały się słynne i rozpoznawane na całym świecie. Przykładem może być wyprodukowany przez firmę Chanel kolor Rouge Noir. Dobrym przykładem może być także odcień, który pojawił się w filmie Pulp Fiction. Zapotrzebowanie na niego było tak wielkie, że firma Chanel musiała tworzyć kolejkę dla chętnych. Czas oczekiwania na flakonik wynosił 12 miesięcy.

W okresie międzywojennym prawdziwą ikoną manicure była amerykańska aktorka Joan Crawford. Spopularyzowała styl nazywany „księżycowym”. Aktorka malowała paznokieć na dwa kolory. Inny kolor przewidziano dla tzw. obłóczka, a inny dla pozostałej części paznokcia. W latach 70. na Zachodzie otwarto pierwsze salony manicure. Od tego czasu minęło 50 lat, ale dla branży był to ogromny skok technologiczny. Piękne paznokcie stały się dostępne dla nawet mniej zamożnych osób.

(pw)

XX wiek

Polska w pigułce

Przed I wojną światową, na początku XX wieku bardzo silny był ruch emigracyjny z ziemi dobrzyńskiej do Stanów Zjednoczonych. Wielu mieszkańców Lipna i okolic trafiło do miasteczka Nanticoke. Dlaczego? Były to wprawdzie Stany Zjednoczone, ale Nanticoke zdawało się być Polską w pigułce.



Polska.

Nanticoke było małym górniczym miasteczkiem w zagłębiu Sasquehanny. Na 20 tysięcy mieszkańców ponad połowę stanowili Polacy. Burmistrzem miasta był Polak Madejewski, dyrektorem rady szkoły Karbowski, sędzią Łoński. Naturalnymi „rywalami” Polaków byli Irlandczycy. Polacy nazywali ich „ajrysami” lub „zielonymi”. Wyjeżdżając z Nanticoke, Janowskiego pożegnał górnik spod Sanoka słowami „jak pan wróci do kraju, niech się pan pokłoni i wszystkim braciom i całej ziemi, choć ja tam już 28 років nie był”.

Dziś Nanticoke ma czasy świetności za sobą. Kopanie zamknięto. Liczba ludności spadła o połowę, ale burmistrzem miasta jest niejaki John Bushko – zapewne potomek Polaków, a być może kogoś z ziemi dobrzyńskiej.

(pw)

Ciekawostka

Humor z listów

Rozpoczęły się wakacje. Młody Fryderyk Chopin spędzał je m. in. w Szafarni u swojego kolegi. Przy tej okazji warto wspomnieć o listach kompozytora do rodziny, ale nie przyglądać się im w normalny sposób. Dziś popatrzymy na humor Chopina i jego dziecięce maniery naigrawania się z innych.

Jak mówią znajomi Chopina, kompozytor miał wielki dar aktorski. Umiał m. in. podrabiać głosy, które słyszał. Wychwytywał wady wymowy, tempo głosu, jego tembr, itd. Szczególnie dobrze naśladował miejscową gwarę. Pisząc zabawny list o rzekomej śmierci swojego kolegi Jana Białobłockiego, cytował lamentującą kucharkę: „Jaki to był Panic! Ladniejszy niż wszystkie panice, co tu bywaju!”. W tym samym liście Chopin nieco naigrawał się ze swojego nauczyciela – Wojciecha Żywnego, wytykając mu nawet sposób jego śmiechu. Mimo to darzył swojego nauczyciela wielkim szacunkiem.

Równie mocno żartował z siostry swojego kolegi z Szafarni – panny Ludwiki Dziewanowskiej.

To ona była cenzorem listów kompozytora. Chopin napisał o tym krótki wierszyk: „Proszę bardzo cenzora, Nie krępować mi ozora”. Chopin przejawiał swój humor nawet w czasie choroby, gdy przebywał na Majorce. Pisał wówczas: „Trzech doktorów z całej wyspy najślawniejszych: jeden wąchał com pluł, drugi stukał skądem pluł, trzeci macał i słuchał jakim pluł. Jeden mówi żem zdechł, drugi że zdycham, trzeci że zdechnę”.

(pw)

Historyczny most na Wiśle

XV WIEK ➤ W 1409 roku wybuchła między Królestwem Polskim a Państwem Zakonu Krzyżackiego wielka wojna. Aby dotrzeć w głąb państwa krzyżackiego, połączone siły polsko-litewskie przekroczyły w czerwcu 1410 roku Wisłę po moście łyżwowym zbudowanym w Czerwińsku

Tego typu konstrukcja była szczytem techniki w XV wieku i świadczyła o bardzo dobrym przygotowaniu sił króla Władysława Jagiełły do wojny. Decyzja o budowie mostu zapadła na początku grudnia 1409 roku podczas narady w Brześciu Kujawskim, z udziałem króla Władysława Jagiełły, wielkiego księcia Witolda i ich najbliższych doradców. Była wynikiem wyboru Czerwińska jako miejsca koncentracji sił polsko-litewskich. Most miał ułatwić przeprawę przez Wisłę chorągwi Królestwa Polskiego, nadciągających z zachodu (z Wielkopolski) i południa (Małopolska i Ruś Czerwona) oraz posiłków książąt mazowieckich. Następnie, już na północnym brzegu rzeki, oddziały te połączyłyby się z wojskami Wielkiego Księstwa Litewskiego, maszerującymi ze wschodu od strony Pułtuska, po sforsowaniu Narwi. Ponadto użycie tej konstrukcji w Czerwińsku umożliwiałoby utrzymanie w niepewności dowództwa sił krzyżackich co do głównego kierunku uderzenia armii polsko-litewskiej, którym był Malbork, tak by doprowadzić

do stoczenia walnej bitwy.

Elementy przeprawy wykonywane były potajemnie w ciągu miesięcy zimowych i wiosennych 1410 roku, w górze Wisły, pod Kozienicami, blisko Puszczy Radomskiej, z której pozyskiwano materiał do budowy. Nadzór nad pracami sprawował starosta radomski, Dobrogost Czarny z Odrzywołu, herbu Nałęcz. Bezpośrednim wykonawcą zadania był mistrz ciesielski Jarosław, o którym nic bliższego nie wiadomo. Najprawdopodobniej prace wykonywali chłopcy z majątku starosty pod kierunkiem rzemieślników-mieszczan. Prowadzone były na koszt króla.

Zgodnie z planem most został spalwiony Wisłą, najpewniej 29 czerwca 1410 roku. Zmontowano go w zaledwie pół dnia, 30 czerwca. Zgodnie z przekazem Kroniki konfliktu i Roczników Jana Długosza przeprawa wojsk polskich z towarzyszącym im taborem, artylerią i resztą sprzętu wojskowego, rozpoczęła się tego samego dnia i przebiegła bez żadnych wypadków przez kolejne dni, do 2 lipca. Jeszcze 30 czerwca

król i większość chorągwi mało-polskich znaleźli się na północnym brzegu Wisły, gdzie rozbito obóz. Pozostałym polskim oddziałom, które stopniowo przybywały w rejon koncentracji, zajęło to następne dni. Sama przeprawa odbywała się w dobrym, określonym porządku – jak przekazuje Długosz, wejścia na most strzegł zastęp wybranych rycerzy, pilnujący, by nie doszło do zamieszania i tłoku, wyloty zabezpieczone były także potężnymi belkami, które uniemożliwiały zbliżanie się inną niż wyznaczona drogą, a każdej chorągwi towarzyszył przewodnik. Jak się wydaje, w korzystaniu z mostu pierwszeństwo dano taborem i artylerii, część chorągwi mogła sforsować rzekę wpław, dzięki niskiemu stanowi wody tego lata.

Nie wiadomo, kto kierował spalwem konstrukcji, a także jej ustawianiem i samą przeprawą. W zakresie tego ostatniego zadania Długosz uwydatniał rolę króla, co przyjął Stefan M. Kuczyński, podkreślając udział monarchy aż po najdrobniejsze szczegóły, cze-

go potwierdzeniem miała być późniejsza wzmianka w krzyżackim dokumencie z 1412 roku o udziale Jagiełły w kierowaniu budową zamku w Wielonie.

Po moście przeprawiono bez uszkodzeń technicznych i większych drgań kilkunastotysięczne siły, wraz z artylerią, taborami i czeladzią obozową. Ich liczebność jest trudna do określenia.

Po zakończeniu przeprawy most rozebrano i spalwiono do Płocka, by mógł być później ponownie wykorzystany. Stało się tak w końcu września 1410 roku, gdy armia polska powracała z Prus. Po ogłoszeniu zakończenia wyprawy w ziemi dobrzyńskiej król z oddziałami nadwornymi, taborem, kontyngentami miejskimi i częścią pospolitego ruszenia rycerstwa stanął 25 września nad Wisłą pod Przypustem (koło Aleksandrowa Kujawskiego). Tam też ustawiono most, przy czym tym razem montaż napotkał bliżej nieznane trudności techniczne. Z tego powodu przeprawa nastąpiła dopiero po dwóch dniach, 27 września. Dalsze losy konstrukcji pozostają

nieznane. Wysunięto przypuszczenie, iż użyto jej części w trakcie kolejnych wojen z Krzyżakami, przy wznoszeniu innych przepraw na Wiśle (pod Zakroczymiem w 1414, Czerwińskiem w 1422 czy Nieszawą w 1454 roku), co jednak wydaje się mało prawdopodobne, ponieważ elementy mostu musiałyby być poddawane specjalnej konserwacji.

Most pod Czerwińskiem ułatwił szybką przeprawę przez Wisłę i przez to przyspieszył koncentrację wojsk Polski i Litwy, które po sforsowaniu rzeki w tym miejscu mogły uderzyć na ziemię dobrzyńską, ziemię chełmińską i Pomezanie, kierując się na Malbork. Zagrożenie samego centrum państwa zakonowego miało zmusić Krzyżaków do przyjęcia bitwy w otwartym polu, czego efektem była bitwa pod Grunwaldem. Ponadto szybkość przeprawy przez ten most zaskoczyła dowództwo krzyżackie, czego dowodem są także wzmianki o nim w korespondencji zakonnej.

Opr. (Szyw)

Postać

Rozgniewał angielską królową

Posel Rzeczypospolitej do Anglii – Paweł Działyński zapisał się w historii jako człowiek, który niemal doprowadził do wojny polsko-angielskiej pod koniec XVI wieku. Stanął w obronie polskich kupców z Gdańska i Elbląga oraz bronił wolności mórza



Paweł Działyński urodził się w 1560 roku. Był synem również Pawła Działyńskiego, kasztelana słońskiego i dobrzyńskiego, i Krystyny z Kostków herbu Dąbrowa oraz wnukiem Mikołaja i brat Michała Działyńskiego. W młodości uży-

skał stosowne wykształcenie i dzięki protekcji ojca został sekretarzem na dworze Stefana Batorego. Po śmierci tego ostatniego Działyński został jednym z bliższych doradców następcy Batorego – Zygmunta III Wazy. Był dworzaninem królewskim,

sekretarzem i starostą bobrownickim oraz radziejowskim.

Podczas wojny angielsko-hiszpańskiej toczzonej w latach 1587-1604 królowa angielska Elżbieta I wynajmowała korsarzy napadających na kanale La Manche i Morzu Północnym na okręty hiszpańskie oraz te neutralne, ale prowadzące z Hiszpanią handel. Podobne praktyki planowały wprowadzić także Zjednoczone Prowincje (Holandia). Z uwagi na to ostatnie, na działalności korsarzy usilnie tracili kupcy z Gdańska i Elbląga, których w obronę postanowił wziąć polski król Zygmunt III Waza.

W 1597 roku Zygmunt III Waza wysłał do Zjednoczonych Prowincji oraz do Anglii poselstwo, na którego czele stanął właśnie Paweł Działyński. Podczas pobytu w Hadze poseł zagroził tamtejszym rządzącym odcięciem dostaw zboża z Rze-

czypospolitej, co poskutkowało wysłaniem do Krakowa pisma o ugodowym charakterze.

Po pobycie w Hadze poselstwo skierowało się do Londynu. Tam królowa Elżbieta I, oczekująca polskiego arbitrażu w konflikcie z Hiszpanią, przyjęła posłów na audiencji 4 sierpnia 1597 roku. Działyński wygłosił tam bardzo ostre przemówienie, argumentując za wolnością mórza, która ma wynikać z prawa naturalnego. Zagroził także, że niespełnienie warunków polskiego władcy, jakim było odprawienie korsarzy, zmusi Rzeczpospolitą do podjęcia kroków, jakie ta uzna za stosowne, w tym zawarcie antyangielskiego sojuszu z Austrią i Hiszpanią. Towarzyszący poselstwu kupiec Lisemann wręczył królowej dokument szacujący straty poniesione przez gdańskich i elbląskich kupców.

W ramach reakcji na ostre

słowa posła Działyńskiego pierwotnie królowa zaczęła ubliżać królowi Rzeczypospolitej. W Londynie wybuchły zamieszki i poważnie obawiano się zamachu na Działyńskiego. W takiej atmosferze posłowie pospiesznie opuścili Londyn i powrócili do Polski.

Pomimo teatralnej pierwotnie reakcji, w oficjalnym piśmie dyplomatycznym, Elżbieta przyjęła warunki polskiego króla. Zarekwirowane statki zostały uwolnione, a wolność żeglugi pod banderami gdańską i elbląską – przywrócona. Poselstwo Działyńskiego zakończyło się pełnym sukcesem.

Niektórzy historycy dopatrują się powiązania Działyńskiego z postacią Poloniusza z dramatu Hamlet Szekspira, wystawionej 2 lata po poselstwie.

(Szyw)

fot. domena publiczna



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU WĄBRZESKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Garaże

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż samochodowy blaszak o wymiarach 3x6 m2 w Rypinie przy ul. Koszarowej 27. Teren utwardzony, ogrodzony z dostępem do prądu, wody i kanału najazdowego Tel. 607-568-972

Rolnictwo

Maszyny

Sprzedam śrutownik bąk Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503-508-148

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata

Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd Dróg Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Ciepłej Wodociągów
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia
Specjalistyczna "REMEDIUM"
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład
Opieki Zdrowotnej
Nowy Szpital
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701

Przychodnia Lekarska
"Amicus" N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski
„Medicus” Swarczewicz-Bejger
Ewa, Swarczewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny
Zakład Opieki Zdrowotnej
"Endomed"
ul. Plac Jana Pawła II
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna
Praktyka Lekarska Ewa
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Czas pożegnań w Łobdowie

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ Ósmoklasiści Szkoły Podstawowej w Łobdowie ukończyli swoją pierwszą placówką edukacyjną w eleganckim stylu



OGŁOSZENIE

Tak akurat się złożyło, że ze szkołą pożegnała się również wychowawczyni absolwentów, matematyczka Iwona Mazurowska. W odświętnej oprawie uczniowie podziękowali dyrektora Danucie Klonowskiej, wręczając order pod nazwą „oczudokoła głowy”, wszystkim nauczycielom przedmiotowym, byłym wychowawcom czyli Marioli Cedro i Bernadecie Kolbusz, pracownikom obsługi oraz wójtowi Stanisławowi Szarowskiemu, który otrzymał order „Przyjaciela Szkoły”.

– Pod koniec uroczystości zostałam uhonorowana tytułem „królowej klasy VIII” z odpowiednim do tego miana rekwizytem. Nie zabrakło też piosenki dedykowanej imieniu w wykonaniu absolwentów. Wcześniej wszyscy uczniowie otrzymali ode mnie na pamiątkę Statuetki Absolwenta Szkoły Podstawowej – relacjonuje Iwona Mazurowska.

Rodzice i młodzież wspólnie znaleźli właśnie taki sposób podziękowania za wsparcie, wiarę i zaangażowanie nauczycielki, która dydaktycz-

nie i wychowawczo robiła co tylko było w jej mocy, zyskując uznanie w oczach uczniów i ich rodziców. Wydarzenie to miało miejsce w przeddzień oficjalnego zakończenia roku szkolnego 2022/2023, bo zgodnie z tradycją absolwenci mieli prawo do zorganizowania okolicznościowego balu.

23 czerwca br. podczas oficjalnego zakończenia kolejnego etapu edukacji i rozdania świadectw uczniom pożegnano kończące pracę w tej szkole nauczycielki: Izabelę Wierchowską i wcześniej wspomnianą Iwonę Mazurowską oraz Lilianę Jaworską. Kwiaty i dobre słowa wypowiedziane przez dyrekcję szkoły i w imieniu rady rodziców były wzruszające i pozytywnie nastawiające do nowych zawodowych wyzwań. Wszystkie serdecznie pożegnane nauczycielki będą realizować się w innych placówkach oświatowych, a doświadczenia zdobyte w SP w Łobdowie na pewno nie pójdą na marne.

**Oprac. B. Walas
fot. nadesłane**



OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Ryńsk podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 29 czerwca 2023 r. w Urzędzie Gminy Ryńsk, 87-200 Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21 oraz na stronach internetowych <http://bip.gminarynsk.pl/> i <https://gminarynsk.pl/> został wywieszony i opublikowany wykaz o przeznaczeniu do oddania w użytkowanie w drodze bezprzetargowej nieruchomości w Ryńsku i Zieleniu celem prowadzenia działalności w zakresie podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Ryńsk, 87-200 Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21 lub pod nr tel. (56) 687-75-27.

Wójt Gminy Ryńsk
(-) mgr Władysław Łukasik

OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Książki informuje:

że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Książki oraz na stronach internetowych Urzędu zamieszczony został wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia w miejscowościach: Książki, Łopatki, Szczuplinki, Zaskocz, Osieczek oraz wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia w drodze przetargu ustnego ograniczonego w miejscowościach Osieczek i Książki.

Wójt Gminy Książki
Krzysztof Zieliński

REKLAMA

TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Blacha od ręki!

tel. 516 836 355

Tanie Dachy Jabłonowo

sprzedaż - pomiar - montaż

- Dachy • Rynny • Akcesoria
- Garaże • Okna
- Obróbki blacharskie

Wójt Gminy Dębowa Łąka
podaje do publicznej wiadomości,
że w dniu 29.06.2023 r.
w siedzibie Urzędu Gminy w Dębowej Łące
oraz na stronie internetowej
gminy www.debawalaka.bip.net.pl,
został wywieszony i opublikowany wykaz
nieruchomości przeznaczonych
do dzierżawy (grunty rolne).

Kiedy tata może opiekować się dzieckiem?

REGION ▶ Ojcowie coraz częściej uczestniczą w wychowaniu swoich pociech i korzystają z prawa do zasiłku macierzyńskiego. Podlegając ubezpieczeniu chorobowemu, w przypadku narodzin lub przyjęcia dziecka na wychowanie mogą skorzystać z płatnej opieki nad potomkiem w postaci urlopu macierzyńskiego i urlopu rodzicielskiego. Najczęściej jednak korzystają z urlopu ojcowskiego, który jest dedykowany wyłącznie dla nich

Rodzice nowonarodzonego dziecka mogą liczyć łącznie na 61 tygodnie wolnego od pracy, na które składają się urlop macierzyński i urlop rodzicielski. Zasada ta dotyczy także opiekunów, którzy przyjęli dziecko na wychowanie. Okres ten może być dłuższy dla rodziców, którym urodziło się, bądź przyjęli na wychowanie więcej niż jedno dziecko, a także dla rodziców dziecka posiadającego zaświadczenie „Za życiem”.

– Dodatkowo panowie mają prawo do urlopu ojcowskiego, który trwa dwa tygodnie i jest przeznaczony tylko dla nich. Podczas korzystania z tych urlopów otrzymują płatny zasiłek macierzyński, o ile podlegają ubezpieczeniu chorobowemu. Tylko od stycznia do kwietnia tego roku zasiłek macierzyński pobierało ponad 335 tys. rodziców, z czego ponad 60,6 tys. to ojcowie – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

W województwie kujawsko-pomorskim z zasiłku macierzyńskiego w ciągu pierwszych czterech miesięcy 2023 r. korzystało prawie 16,2 tys. osób, a 3,2 tys. z nich to mężczyźni.

Kiedy tata może być na macierzyńskim

Przy urodzeniu bądź przyjęciu



na wychowanie jednego dziecka urlop macierzyński trwa 20 tygodni. – Zdecydowanie częściej to kobiety z niego korzystają i zostają z nowonarodzonym dzieckiem w domu. Powodem tego jest zapewne fakt, że pierwsze 14 tygodni urlopu macierzyńskiego jest zarezerwowane tylko dla matki. Jedynie w wyjątkowych sytuacjach ojciec może w tym czasie przejąć opiekę nad noworodkiem – wyjaśnia Katarzyna Krupicka.

Następnie, jeśli po 14 tygo-

dniach od urodzenia dziecka mama będzie chciała wrócić do pracy, to maluchem może zaopiekować się ubezpieczony tata. Z takiej możliwości urlopu macierzyńskiego w całym kraju skorzystało ponad 2,7 tys. mężczyzn, a na Kujawach i Pomorzu 150.

Dla kogo urlop rodzicielski

Po urlopie macierzyńskim oboje rodzice mają prawo do urlopu rodzicielskiego. Od 26 kwietnia br. okres tego urlopu został wydłużony o 9 tygodni: z 32 do 41 tygodni –

w przypadku urodzenia lub przyjęcia na wychowanie jednego dziecka i z 34 do 43 tygodni – w przypadku więcej niż jednego dziecka. Urlop rodzicielski może być wykorzystany jednorazowo lub w częściach, nie później niż do końca roku kalendarzowego, w którym dziecko ukończy 6 rok życia. Urlop może zostać udzielony w nie więcej niż 5 częściach. Co ważne dodatkowe 9 tygodni urlopu rodzicielskiego przysługuje tylko jednemu z rodziców. Jeśli ubezpieczona mama wykorzystała

urlop rodzicielski w maksymalnym wymiarze np. 32 tygodni lub 34 tygodni, to pozostałe 9 tygodni może wykorzystać już tylko drugi rodzic.

Urlop tylko dla ojca

Niezależnie od urlopu macierzyńskiego i rodzicielskiego, ubezpieczonemu ojcu dziecka przysługuje urlop ojcowski. Wynosi 2 tygodnie. – Należy pamiętać o tym, że urlop ojcowski można wykorzystać do dnia, w którym dziecko skończy 12 miesięcy życia, albo dnia, w którym minie 12 miesięcy od uprawomocnienia się postanowienia o przysposobieniu dziecka, jednak nie dłużej niż do dnia, w którym dziecko skończy 14 lat. Jeśli ojciec miał prawo do urlopu ojcowskiego w dniu wejścia w życie ustawy zmieniającej tj. 26 kwietnia 2023 r., to może skorzystać z tego urlopu do ukończenia przez dziecko drugiego roku życia albo 14 roku życia, o ile nie upłynęły 24 miesiące od dnia uprawomocnienia się postanowienia orzekającego przysposobienie tego dziecka – dodaje rzeczniczka.

W kraju na urlopie ojcowskim w ciągu czterech miesięcy 2023 r. było ponad 56,8 tys. mężczyzn, w województwie kujawsko-pomorskim z tego uprawnienia skorzystało 3 tys. ojców.

(red), fot. ZUS

Region

Urlop tylko dla ojca

Tatusiowie, którzy podlegają ubezpieczeniu chorobowemu np. z umowy o pracę, umowy zlecenia, czy działalności gospodarczej mają prawo do dwóch tygodni urlopu ojcowskiego. Z tego uprawnienia chętnie korzystają.

Tata objęty ubezpieczeniem chorobowym, któremu urodziło się dziecko, bądź przyjął je na wychowanie, może otrzymać zasiłek macierzyński za okres urlopu macierzyńskiego rodzicielskiego i ojcowskiego. – Najwięcej ojców korzysta z urlopu ojcowskiego. Tylko przez cztery miesiące br. bydgoski i toruński oddział ZUS wypłacał 152 mężczyznom zasiłek za okres urlopu macierzyńskiego, 92 za okres urlopu rodzicielskiego i ponad 3 tys. za okres urlopu ojcowskiego – informuje Krystyna

Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

Z urlopu ojcowskiego mogą skorzystać tylko panowie. Przysługuje nie tylko w przypadku urodzenia dziecka, ale także w przypadku przysposobienia. Wynosi 100 proc. podstawy wymiaru zasiłku i trwa przez 2 tygodnie. Może być wykorzystany jednorazowo albo w dwóch częściach, z których żadna nie może być krótsza niż tydzień.

Najwyższy miesięczny zasi-

łek macierzyński za okres urlopu ojcowskiego wypłacany przez placówkę ZUS w regionie wyniósł niemal 18 tys. zł brutto. Jego podstawa wymiaru zasiłku wyniosła 38,5 tys. zł brutto.

Na wykorzystanie urlopu ubezpieczony ojciec ma tylko rok od urodzenia dziecka albo od dnia uprawomocnienia się postanowienia orzekającego przysposobienie dziecka i nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 14 roku życia. – Jeśli ojciec miał prawo do urlopu ojcowskiego w dniu wejścia w życie

ustawy zmieniającej tj. 26 kwietnia 2023 r., to może skorzystać z tego urlopu do ukończenia przez dziecko drugiego roku życia albo 14 roku życia, o ile nie upłynęły 24 miesiące od dnia uprawomocnienia się postanowienia orzekającego przysposobienie tego dziecka – wyjaśnia rzeczniczka.

Jak napisać wniosek o urlop ojcowski?

Urlop ojcowski udzielany jest na wniosek pracownika, który należy złożyć pracodawcy/zleceniodawcy najpóźniej na 7 dni przed datą planowanego urlopu. Wniosek o urlop ojcowski powinien zawierać informacje, na jaki okres ma być udzielony. Do wypłaty zasiłku za okres urlopu ojcowskiego wymagane jest również oświadczenie czy zasiłek za okres urlopu ojcowskiego został pobrany z innego tytułu, a także skrócony odpis aktu urodzenia albo jego

kopia potwierdzona przez płatnika składek albo ZUS za zgodność z oryginałem.

W przypadku przysposobienia dziecka potrzebne jest prawomocne postanowienie sądu o przysposobieniu lub jego kopia potwierdzona przez płatnika składek albo ZUS za zgodność z oryginałem. Jeśli zasiłek będzie wypłacał ZUS, to pracodawca albo zleceniodawca będzie musiał przekazać do ZUS dokumenty rodzica razem z zaświadczeniem Z-3 albo Z-3a.

W przypadku osób prowadzących działalność gospodarczą wniosek o zasiłek macierzyński za okres ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu ojcowskiego (formularz ZUS ZAO) wraz z drukiem Z-3b należy złożyć do ZUS-u przed terminem rozpoczęcia korzystania z zasiłku.

(red)

Maluchy na wybrzeżu

WĄBRZEŻNO ▶ Środowisko naszego Morza Bałtyckiego warte jest szczególnej uwagi i to już we wczesnym dzieciństwie

Zgodnie z relacją prezes Katarzyny Piłat, prowadzącej przedszkole „Jedno słońce”, na temat

wycieczki do Gdyni w tym wyjątkowym mieście, pełnym ciekawych zakątków i wspa-

niałych widoków wycieczkowicze trafili do Akwarium Gdyńskiego, gdzie odbywały się warsztaty

edukacyjne, a przede wszystkim zwiedzili ekspozycję prezentującą gatunki zwierząt wodnych z całego świata.

– Przy okazji dzieci zapoznaly się z informacjami dotyczącymi Bałtyku jako środowiska wodnego i szczególnego ekosystemu. Kolejnym punktem programu był klif orłowski jako szczególna forma naturalnego krajobrazu nadmorskiego. Widzieliśmy też Gdańsk wraz z dźwigami stoczni, a dzięki pięknej pogodzie mieliśmy okazję spacerować i zażywać kąpieli. Niespodzianką dla uczest-

ników wycieczki było spotkanie z Marcinem Millerem – liderem i wokalistą zespołu Boys. Z nim właśnie zrobiliśmy sobie pamiątkowe zdjęcia, za co jesteśmy mu wdzięczni – podkreśla Katarzyna Piłat.

Edukacyjne wycieczki są stałym elementem nauczania we wszystkich placówkach oświatowych. Stanowią atrakcyjny punkt w procesie kształcenia. Cały czas trwa rekrutacja do przedszkola, szczegóły pod nr tel. 576 704 121.

**Oprac. B. Walas
fot. nadesłane**

IG.6840.2-3.2023 JG
IG.6840.6.2023.JG

OGŁOSZENIE

OGŁASZAM

1. Drugi nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż prawa własności :

a) do lokalu mieszkalnego nr 2 o powierzchni użytkowej 33,25 m², składającego się z jednego pokoju, kuchni, przedpokoju, łazienki z wc, zlokalizowanego na parterze budynku położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Mickiewicza nr 19, na nieruchomości określonej działką ewidencyjną nr 70 o powierzchni 575 m² i zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00030526/4 wraz z udziałem w wysokości 4133/76645 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku właścicieli poszczególnych lokali oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu. Do lokalu przynależy piwnica o powierzchni 8,08 M.².

Cena wywoławcza wynosi 114.000,00 zł

(słownie: sto czternaście tysięcy złotych)

Wadium ustalono na kwotę **7.000,00 zł** (słownie: siedem tysięcy złotych)

Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż **1.140,00 zł** (słownie: jeden tysiąc sto czterdzieści złotych).

b) do lokalu mieszkalnego nr 1 o powierzchni użytkowej 30,50 m², składającego się z jednego pokoju, kuchni, przedpokoju, łazienki z wc, zlokalizowanego na parterze budynku położonego w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Grudziądzkiej nr 10, na nieruchomości określonej działką ewidencyjną nr 487 o powierzchni 415 m² i zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00034517/6 wraz z udziałem w wysokości 3650/18610 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku właścicieli poszczególnych lokali oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu. Do lokalu przynależy pomieszczenie gospodarcze o powierzchni 6,00 M.².

Cena wywoławcza wynosi 105.000,00 zł

(słownie: sto pięć tysięcy złotych)

Wadium ustalono na kwotę 6.000,00 zł (słownie: sześć tysięcy złotych)

Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż **1.050,00 zł** (słownie: jeden tysiąc pięćdziesiąt złotych).

2. Pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż prawa własności do lokalu mieszkalnego nr 29 o powierzchni użytkowej 35,92 m², składającego się z dwóch pokoi, kuchni, przedpokoju, łazienki z wc, zlokalizowanego na parterze budynku położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Sienkiewicza nr 6, na nieruchomości określonej działką ewidencyjną nr 501 o powierzchni 543 m² i zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00019446/6 wraz z udziałem w wysokości 10/543 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku właścicieli poszczególnych lokali oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu. Do lokalu przynależy pomieszczenie gospodarcze o powierzchni 1,96 m².

Cena wywoławcza wynosi 133.000,00 zł

(słownie: sto trzydzieści trzy tysiące złotych)

Wadium ustalono na kwotę **8.000,00 zł** (słownie: osiem tysięcy złotych)

Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż **1.330,00 zł**
(słownie: jeden tysiąc trzysta trzydzieści złotych).

Przetarg odbędzie się **dnia 1 sierpnia 2023 roku o godzinie 10.00 (lokal mieszkalny Mickiewicza 19/2), o godzinie 11.00 (lokal mieszkalny Grudziądzka 10/1), o godzinie 12.00 (lokal mieszkalny Sienkiewicza 6/29)** w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno (ul. Wolności nr 18 – sala nr 19). Warunkiem przystąpienia do przetargu na sprzedaż jest **wpłacenie wadium na konto Gminy Miasto Wąbrzeźno – 07 9484 1033 2319 1806 1080 0006 do dnia 27 lipca 2023 r. włącznie.**

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Wydziału Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania Przestrzennego Urzędu Miasta Wąbrzeźno, tel. 56 6884528 lub przez pocztę internetową e-mail: gg@wabrzezno.com

Pełen tekst ogłoszenia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta oraz znajduje się na stronie internetowej Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com (w zakładce „Przetargi i zamówienia”- „Przetargi”).

Wąbrzeźno, dnia 28.06.2023 r.

**Burmistrz
mgr Tomasz Zygnarowski**



Rywalizowała blisko setka pływaków

PLYWANIE ▶ Siedemnasty Memoriał Pływacki im. Pawła Bączyńskiego gościł wielu zawodników. 16 czerwca br. odbyły się zawody pływackie o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna

Te doroczne zawody odbyły się w ramach obchodów Dni Wąbrzeźna (16-18.06). Zawodnicy rywalizowali na dystansach 25, 50 i 100 metrów. Po zaciętej walce puchary burmistrza na poszczególnych dystansach zdobyli: Magdalena Simson i Franciszek Kędzia (25 m), Oliwia Imiałek i Filip Czerwiński (50 m) oraz Blanka Seroka i Jakub Fudała (100 m).

Na dystansach 25 i 50 m zawodnicy startowali w wyznaczonych kategoriach wiekowych. Natomiast wyścig na 100 m odbył się w kategorii open. Na startujących na dystansach 25 i 50 m – poza puchara-

mi – czekały jeszcze medale złote, srebrne i brązowe w poszczególnych kategoriach wiekowych.

Organizatorem imprezy był Miejski Zakład Energetyki Ciepłej, Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie. Dzięki wsparciu właściciela Zakładu Stolarskiego Marka Rumińskiego obdarowano każdego zawodnika słodkościami, za co organizator serdecznie dziękuje. Zwycięzcom i wszystkim uczestnikom pływackich zawodów gratulujemy!

Oprac. B. Walas
fot. Anna Borowska
UM Wąbrzeźno



Wydarzenie

Kolejna impreza dla małych twardzieli

Wymagająca impreza dla młodocianych wpisała się na stałe w kalendarz imprez letnich.



Tor przeszkód nie do pokonania bez ubrudzenia się czy przynajmniej przemoczenia ma w mieście swoich fanów. Wielu z nich podejmuje się rywalizacji kolejny raz z rzędu. Nasza

młoda rozmówczyni Weronika Lewalska startowała w tym torze przeszkód po raz czwarty lub piąty. Zapytana o najtrudniejszy odcinek do pokonania wskazała.



– To było przeniesienie ciężkiego worka z piaskiem przez rów. Mojej koleżance spadł but w międzyczasie i dokończyła pokonywanie toru przeszkód z bosą nogą. Za rok wezmę

udział w kolejnych rozgrywkach małych twardzieli – dodaje ambitna Weronika.

Tylko pozazdrościć takiej siły walki i determinacji. Widać, że impreza pod nazwą „Mali

Twardziele” jest adekwatna do trudności przeszkód na torze i charakterów uczestników wydarzenia.

B. Walas
fot. nadesłane